



# PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÊN ESTADO DO PARANÁ

## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 203/2019 PREGÃO PRESENCIAL Nº 086/2019

Aos dois dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove, autorizado pelo **Pregão Presencial nº 086/2019**, foi expedida a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de acordo com o disposto nas Leis Federais nº 8.666/1993 e nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 (alterada pela Lei Complementar nº 147/2014) e Decretos Municipais nº 002/2006 e nº 153/2011, que, conjuntamente com as condições a seguir estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre o ÓRGÃO GERENCIADOR e o DETENTOR DA ATA:

1. Consideram-se registrados os preços constantes do relatório em anexo, do Detentor da Ata: **ELIARTE PAPELARIA E PRESENTES LTDA – ME**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 03.424.699/0001-05, Inscrição Estadual nº 90194300-11, Inscrição Municipal nº 541, com endereço na Rua Belo Horizonte, nº 326, Centro, em Piên/PR, CEP: 83860-000, fone/fax: (41) 3632-1431, neste ato representada por **Eliane Brunnuell**, inscrita no CPF sob nº 017.300.249-80.

2. O Órgão Gerenciador efetuará seus pedidos ao fornecedor, através da entrega da Nota de Empenho com que correrá a despesa, mediante comprovante de recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile e e-mail, na forma descrita no Edital de **Pregão Presencial nº 086/2019**.

3. Os itens objeto deste PREGÃO deverão ser entregues em até 05 (cinco) dias úteis, contados do recebimento da Nota de Empenho, na sede da Secretaria solicitante, no horário compreendido entre 08:00 e 11:00 e das 13:00 às 16:00.

3.1. Não poderá o Detentor da Ata recusar-se a entregar itens solicitados na Nota de Empenho, **mesmo que em pequena quantidade.**

4. A Ata de Registro de Preços terá vigência de **12 (doze) meses**, a contar da data de sua publicação.

5. DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento será feito por crédito em conta bancária da licitante vencedora ou via boleto bancário no prazo de 30 (trinta) dias contados do recebimento da Nota Fiscal/fatura, estando condicionado à aceitação e atesto da Secretaria solicitante.

5.1 Se o término do prazo para pagamento ocorrer em dia sem expediente no órgão licitante, o pagamento deverá ser efetuado no primeiro dia útil subsequente.

5.2. O Município de Piên reserva-se o direito de não atestar a Nota Fiscal para pagamento se os bens/serviços fornecidos não estiverem em conformidade com as exigências apresentadas em Edital.



# PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÊN ESTADO DO PARANÁ

5.3. A Nota Fiscal deverá ser apresentada sem rasuras, em letra bem legível, em nome do Município de Piên, CNPJ nº. 76.002.666/0001-40, indicando o número de conta corrente para pagamento, o nome do Banco e a respectiva Agência, e, ainda, os materiais/serviços fornecidos.

5.4. Em caso de atraso de pagamento em relação ao prazo de 30 (trinta) dias contados da apresentação da nota fiscal/fatura junto a secretaria, o valor da nota fiscal poderá ser atualizado monetariamente INPC, entre a data em que deveria ter sido adimplida a obrigação e efetivo pagamento (conforme art. 40, XIV, "c" Lei Federal 8.666/1993).

6. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado e assim controlados pelo Órgão Gerenciador.

7. Os itens serão entregues provisoriamente o recebimento definitivo será feito após a verificação das especificações, qualidade e quantidade, e conseqüentemente aceitação, no prazo de 05 (cinco) dias a contar da entrega dos itens, ou imediatamente quando for o caso.

8. As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão à conta do código a seguir discriminado(s):

<b>SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DEFESA CIVIL</b> Dotações: 10.001.08.244.0012.2025.3390309901 Contas: 2920
<b>SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS</b> Dotações: 03.001.04.122.0003.2004.3390309901 Contas: 540
<b>SECRETARIA DE EDUCAÇÃO</b> Dotações: 08.001.12.361.0009.2017.3390309901 Contas: 2000
<b>SECRETARIA DE ESPORTE, CULTURA E LAZER</b> Dotações: 09.001.13.392.0010.2022.3390309901 e 09.002.27.812.0011.2023.3390309901 Contas: 2480 e 2660
<b>SECRETARIA DE SAÚDE</b> Dotações: 11.001.10.301.0014.2030.3390309901 Contas: 3530

9. Esta Ata de Registro de Preços não obriga o Órgão Gerenciador a firmar as contratações com o fornecedor, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do art. 15, § 4º da Lei Federal nº 8.666/93.

10. O descumprimento das obrigações pactuadas sujeitará o fornecedor às sanções definidas no item 28 do edital e subitens do edital de **Pregão Presencial nº 086/2019**, que desta Ata faz parte integrante.

11. O Detentor da Ata deverá manter, enquanto vigorar o Registro de Preços e em compatibilidade com as  
Rua Amazonas, nº 373 – Centro. Piên/PR. CEP 83.860-000. 2



# PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÊN ESTADO DO PARANÁ

obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas pelo Edital de **Pregão Presencial nº 086/2019**.

12. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando todos os seus dispositivos, o edital de **Pregão Presencial nº 086/2019**, as Notas de Empenho com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

**13. DA FISCALIZAÇÃO: A fiscalização da execução do objeto deste pregão será realizada pela Administração, através dos servidores indicados abaixo, os quais atuarão no acompanhamento das solicitações e acompanharão a efetividade da entrega dos itens:**

<b>SECRETARIA</b>	<b>FISCAL</b>
Secretaria de Assistência Social e Defesa Civil	Scheila Fuerst Schroth
Secretaria de Administração e Finanças	Heloneida Souza da Matta
Secretaria de Educação	Daiane dos Santos
Secretaria de Esporte, Cultura e Lazer	João do Rocio Martins/ Norilda G. Sacht
Secretaria de Saúde	Daiane Aparecida Sura da Silva

14. As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a procedeu, serão dirimidas no Foro da Comarca de Rio Negro/PR, esgotadas as vias administrativas.

15. Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, que vão assinadas pelo **Sr. JOÃO OSMAR MENDES**, Prefeito em exercício de Piên, e pelo representante do Detentor, e duas testemunhas.

\_\_\_\_\_  
**JOÃO OSMAR MENDES - MUNICÍPIO DE PIÊN**  
ÓRGÃO GERENCIADOR

\_\_\_\_\_  
**ELIARTE PAPELARIA E PRESENTES LTDA – ME**  
DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Testemunhas:

Nome: CARLA DE FÁTIMA R. MENDES      Assinatura: \_\_\_\_\_

Nome: NORILDA G. SACTH      Assinatura: \_\_\_\_\_



Prefeitura Municipal de Piên - 2019  
Classificação por Fornecedor  
Pregão 86/2019

Equiplano

Página:1

Item	Produto/Serviço	UN.	Quantidade	Status	Marca	Modelo	Preço Unitário	Preço Total	Sel
Fornecedor: 317-4 ELIARTE PAPELARIA E PRESENTES LTDA - ME Email: pieneliarte@yahoo.com.br Representante: 9358-1 ELIANE BRUNNQUELL								10.914,24	
Lote 001 - Lote 001								10.914,24	
002	18206 AGULHA DE CROCHÊ, CONFECCIONADA EM METAL E ESPESSURA 1,5 MM	UN	10,00	Classificado	TULIPA		1,80	18,00	*
003	18207 AGULHA DE CROCHÊ, CONFECCIONADA EM METAL E ESPESSURA 2 MM	UN	10,00	Classificado	TULIPA		1,80	18,00	*
004	18208 AGULHA DE CROCHÊ, CONFECCIONADA EM METAL E ESPESSURA 4 MM	UN	20,00	Classificado	TULIPA		2,50	50,00	*
005	18209 AGULHA DE CROCHÊ, CONFECCIONADA EM METAL E ESPESSURA 6 MM	UN	10,00	Classificado	TULIPA		2,50	25,00	*
011	18213 ARGILA BARRA COM NO MÍNIMO 1000 GRAMAS	UN	15,00	Classificado	CATARINENSE		2,10	31,50	*
012	18214 ARGOLA PARA CHAVEIRO, DOURADA 20MM COM CORRENTE - PACOTE COM 20 PEÇAS	PC	20,00	Classificado	SAO PEDRO		2,00	40,00	*
013	18215 ARGOLA RITAS PLÁSTICA 100MM	UN	70,00	Classificado	JOWAMA		0,80	56,00	*
015	19996 BARBANTE CRU N° 4. EMBALAGEM: 600 GRAMAS CADA ROLO	RL	35,00	Classificado	SUPREMO		11,90	416,50	*
016	19997 BARBANTE CRU N° 6. EMBALAGEM: 600 GRAMAS CADA ROLO	RL	30,00	Classificado	SUPREMO		11,90	357,00	*
017	18219 BARBANTE MULTICOLOR. 400 GRAMAS CADA ROLO, 100% ALGODÃO MERCERIZADO	RL	40,00	Classificado	JOKA		14,90	596,00	*
021	12110 BOLINHA DE ISOPOR MAÇIÇA 25 MM	UN	100,00	Classificado	KNAUF		0,15	15,00	*
022	12111 BOLINHA DE ISOPOR MAÇIÇA 35 MM	UN	100,00	Classificado	KANUF		0,20	20,00	*
037	7465 CESTA DE VIME - 35 CM - DIÂMETRO	UN	35,00	Classificado	SIBRAS		14,90	521,50	*
038	7462 CESTA DE VIME - 15 CM - DIÂMETRO	UN	50,00	Classificado	SIBRAS		6,90	345,00	*
039	7463 CESTA DE VIME - 20 CM - DIÂMETRO	UN	30,00	Classificado	SIBRAS		9,50	285,00	*
040	7464 CESTA DE VIME - 30 CM - DIÂMETRO	UN	30,00	Classificado	SIBRAS		11,50	345,00	*
041	11415 COLA DE SILICONE LÍQUIDA 120G	UN	15,00	Classificado	JOCCAR		7,50	112,50	*
043	18225 COLA LANTEJOLA COM 20 GRS	FR	10,00	Classificado	ACRILEX		2,50	25,00	*
046	18226 COLA PANO PARA TECIDO COM 37G	PO	6,00	Classificado	ACRILEX		2,80	16,80	*
048	16112 COLA PARA PORCELANA FRIA 1 KG A BASE DE PVA	UN	8,00	Classificado	CASCOREX		19,90	159,20	*
056	18232 FELTRO COM NO MÍNIMO 1,40 METROS DE LARGURA, COMPOSIÇÃO 100% POLIÉSTER (BRANCO, AMARELO, VERDE, VERMELHO)	MT	30,00	Classificado	SUPREMO		12,90	387,00	*
059	18233 FIO DE COSTURA 100% POLIÉSTER RETRÓS COM 90 METROS (DIVERSAS CORES)	UN	5,00	Classificado	GABRIELINHA		0,85	4,25	*
061	18235 FIO DE CROCHÊ E TRICÔ NOVELO COM 500 METROS, 100% ALGODÃO MERCERIZADO (BRANCO, AZUL, VERDE CLARO, ROSA, VERMELHO, LARANJA E OUTRAS)	RL	35,00	Classificado	SUPREMO		10,90	381,50	*
064	18236 FITA DE CETIM 10MM X 10 M DIVERSAS CORES	RL	35,00	Classificado	PROGRESSO		3,90	136,50	*
065	12117 FITA DE CETIM 7 MM X 10 M DIVERSAS CORES	UN	35,00	Classificado	PROGRESSO		2,87	100,45	*
066	16097 FITA DE CETIM COM 22 MM X 10 M DIVERSAS CORES	RL	35,00	Classificado	PROGRESSO		5,50	192,50	*
067	16098 FITA DE CETIM COM 38 MM X 10 M DIVERSAS CORES	RL	35,00	Classificado	PROGRESSO		7,89	276,15	*
068	18237 FITA DE CETIM COM 4 MM X 10 M DIVERSAS CORES	RL	35,00	Classificado	PROGRESSO		1,90	66,50	*
069	20002 FITA DECORATIVA TNT - 40MM DIVERSAS CORES	MT	800,00	Classificado	COLORFITAS		0,39	312,00	*
070	20003 FITA DECORATIVA TNT - 20MM DIVERSAS CORES	MT	800,00	Classificado	COLORFITAS		0,35	280,00	*



Equiplano

Prefeitura Municipal de Piên - 2019  
Classificação por Fornecedor  
Pregão 86/2019

Página:2

Item	Produto/Serviço	UN.	Quantidade	Status	Marca	Modelo	Preço Unitário	Preço Total	Sel
071	20004 FITA DUPLA FACE COM ESPUMA - TAMANHO 19 CM X 2M	RL	15,00	Classificado	ADELBRAS		5,75	86,25	*
076	7504 FOLHAS DE PAPEL MANTEIGA P/ RISCO PINTURA EM TECIDO 50X60 CM	FL	60,00	Classificado	VMP		0,40	24,00	*
077	20005 FURADOR ARTESANAL COM ALAVANCA REGULAR com abertura de 0,3mm e medida aproximada do desenho: 15mm. Diversos formatos de desenhos como coração, estrela, flores, borboleta, lacinho, circulo etc	UN	15,00	Classificado	WINPAPER		12,90	193,50	*
078	18243 GALHOS DE FLORES ARTIFICIAL COM 05 FLORES	UN	50,00	Classificado	CIAFLO		2,50	125,00	*
080	19547 GRAMPEADOR DE FERRO 26/6 - APOIO ANATÔMICO EMBORRACHADO, CORPO EM AÇO ESCOVADO, DEPÓSITO COM FACE DE SEGURANÇA, BASE DE BORRACHA PARA NÃO DESLIZAR, GRAMPEIA ATÉ 25 FOLHAS COM GRAMPO 26/6 E ATÉ 40 FOLHAS COM GRAMPO 24/8.	UN	20,00	Classificado	CLASSE		15,90	318,00	*
082	16106 IMÃ EM TIRA COM 1 METRO	UN	10,00	Classificado	FENIX		2,00	20,00	*
085	18245 JUTA COLORIDA 0,90 LARG	MT	45,00	Classificado	SUPREMO		11,90	535,50	*
086	18246 JUTA CRUA GROSSA 0,90 LARG	MT	45,00	Classificado	SUPREMO		8,90	400,50	*
088	18248 LACINHOS EM FITA DE CETIM N° 0 PACOTE COM PEÇAS DIVERSAS CORES	PC	12,00	Classificado	MEGA LAÇOS		4,90	58,80	*
090	18250 LINHA PIPA 10 ROLO COM 183M	RL	5,00	Classificado	REAL		2,20	11,00	*
093	18252 MIÇANGAS TAMANHO 4X3MM PACOTE 500 GRAMAS	PC	12,00	Classificado	SAO PEDRO		21,00	252,00	*
094	7525 MUSGO 200GR	PC	15,00	Classificado	SIBRAS		2,30	34,50	*
095	18253 OLHO COM MOVIMENTO REDONDO 10 MM PACOTE COM 50 PARES	PC	6,00	Classificado	MALULI		5,27	31,62	*
096	18254 OLHO COM MOVIMENTO REDONDO 4 MM PACOTE COM 50 PARES	PC	6,00	Classificado	MALULI		2,30	13,80	*
097	18255 OLHO COM MOVIMENTO REDONDO 6 MM PACOTE COM 50 PARES	PC	6,00	Classificado	MALULI		3,60	21,60	*
098	18256 OLHO COM MOVIMENTO REDONDO 8 MM PACOTE COM 50 PARES	PC	6,00	Classificado	MALULI		5,94	35,64	*
099	7534 PACOTE PLÁSTICO PARA EMBALAGEM TAMANHO 40X60CM	UN	20,00	Classificado	GALA		0,76	15,20	*
100	7532 PACOTE PLÁSTICO PARA EMBALAGEM TAMANHO 60X90CM	UN	20,00	Classificado	GALA		1,53	30,60	*
101	7533 PACOTE PLÁSTICO PARA EMBALAGEM TAMANHO 80X90CM	UN	20,00	Classificado	GALA		1,91	38,20	*
102	18257 PALHAS DA COSTA PACOTE COM 100 GRAMAS	PC	25,00	Classificado	SIBRAS		2,50	62,50	*
109	18261 PAPEL CELOFANE FURTACOR 85 X 100CM	UN	20,00	Classificado	PACKPEL		1,10	22,00	*
110	18262 PAPEL CHUMBO FOLHA 44X59CM (CORES DIVERSAS)	UN	30,00	Classificado	CROMUS		1,00	30,00	*
111	18263 PAPEL TERMOCOLANTE PATCHORK	MT	40,00	Classificado	SUPREMO		6,90	276,00	*
112	18264 PÉROLAS 10MM	UN	500,00	Classificado	EIRELI		0,06	30,00	*
113	18265 PÉROLAS 16 MM	UN	200,00	Classificado	EIRELI		0,34	68,00	*
114	13985 PINCEL ARTÍSTICO N° 06 CERDA NATURAL FORMATO REDONDO,CABO LONGO/ AMARELO, VIOLA DE ALUMÍNIO	UN	10,00	Classificado	LEO E LEO		2,29	22,90	*
115	18266 PINCEL ARTÍSTICO N° 02 CERDA NATURAL FORMATO CHATO, CABO LONGO/ AMARELO,VIOLA DE ALUMÍNIO	UN	10,00	Classificado	LEO E LEO		1,35	13,50	*
116	18267 PINCEL ARTÍSTICO N° 04 CERDA NATURAL FORMATO CHATO, CABO LONGO/ AMARELO,VIOLA DE ALUMÍNIO	UN	10,00	Classificado	LEO E LEO		1,50	15,00	*
117	12125 PINCEL ARTÍSTICO N°06 CERDA NATURAL FORMATO CHATO,CABO LONGO AMARELO VIOLA DE ALUMÍNIO	UN	10,00	Classificado	LEO E LEO		1,80	18,00	*
118	18268 PINCEL ARTÍSTICO N° 10 CERDA NATURAL FORMATO CHATO, CABO LONGO/	UN	10,00	Classificado	LEO E LEO		2,10	21,00	*



Equiplano

Prefeitura Municipal de Piên - 2019  
Classificação por Fornecedor  
Pregão 86/2019

Página:3

Item	Produto/Serviço	UN.	Quantidade	Status	Marca	Modelo	Preço Unitário	Preço Total	Sel
119	AMARELO,VIOLA DE ALUMÍNIO 13983 PINCEL ARTÍSTICO N°12 CERDA NATURAL FORMATO CHATO APARADO E LIXADO CABO LONGO/ AMARELO E VIOLA DE ALUMÍNIO	UN	10,00	Classificado	LEO E LEO		3,00	30,00	*
120	13984 PINCEL ARTÍSTICO N° 14 CERDA NATURAL FORMATO CHATO APARADO E LIXADO CABO LONGO/AMARELO E VIOLA DE ALUMÍNIO	UN	10,00	Classificado	LEO E LEO		3,35	33,50	*
121	12129 PINCEL ARTÍSTICO N°16 CERDA NATURAL FORMATO CHATO, CABO LONGO AMARELO VAROLA DE ALUMINIO	UN	10,00	Classificado	LEO E LEO		4,30	43,00	*
122	18269 PINCEL ARTÍSTICO N° 20 CERDA NATURAL FORMATO CHATO, CABO LONGO,VIOLA DE ALUMÍNIO	UN	10,00	Classificado	LEO E LEO		5,20	52,00	*
123	13986 PINCEL ARTÍSTICO TAMANHO 0 PONTA PELO DE MARTA,FORMATO REDONDO FILETE CABO CURTO,VIOLA DE ALUMÍNIO	UN	10,00	Classificado	CONDOR		5,35	53,50	*
125	18271 RENDA Prensada com Passa Fita 5 cm em algodão diversas cores	MT	40,00	Classificado	SAO PEDRO		2,60	104,00	*
126	18272 RENDA Prensada com Passa Fita 7 cm em algodão diversas cores	MT	50,00	Classificado	SAO PEDRO		2,90	145,00	*
145	7576 TINTA PARA MADEIRA - VÁRIAS CORES - POTE 37ML	PO	10,00	Classificado	ACRILEX		3,00	30,00	*
146	12133 TINTA PARA PINTURA FACIAL (PALHAÇO) 5 CORES (VERMELHO,AMARELO,AZUL,BRANCO E PRETO) COM 4 GRAMAS CADA	UN	4,00	Classificado	COLORMAKE		7,00	28,00	*
161	18292 TOALHA DE ROSTO COM BARRA PARA PONTO RUSSO MINIMO 85% DE ALGODÃO COM 0,50X80 CM PESO MÍNIMO 170 GRAMAS. CORES VARIADAS	UN	60,00	Classificado	DOHLER		12,00	720,00	*
163	18294 VASOS DE CERÂMICA 12 CM DIAMETRO X 0,8 CM ALTURA	UN	40,00	Classificado	SIBRAS		8,90	356,00	*
166	18295 VERNIZ ACRÍLICO - BRILHANTE 100ML - À BASE D'ÁGUA	UN	35,00	Classificado	ACRILEX		9,90	346,50	*
167	7591 VERNIZ GERAL 100ML	PO	40,00	Classificado	ACRILEX		9,49	379,60	*
168	18296 VERNIZ VITRAL 37ML	UN	5,00	Classificado	ACRILEX		7,20	36,00	*
169	18297 VIDROS DE ACETONA 500 ML	LT	12,00	Classificado	FARMAX		11,89	142,68	*
<b>VALOR TOTAL:</b>							10.914,24		